
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.09.2024 год         № 1, п.4 

 

О состоянии работы по контролю и  

исполнению постановлений Центрального  

Комитета, Исполнительного Комитета  

Профсоюза и собственных решений в  

Северо-Казахстанской областной  

организации профсоюза 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Северо-Казахстанской 

областной организации Профсоюза Аюпова Б.Е. «О состоянии работы по 

контролю и исполнению постановлений Центрального Комитета, 

Исполнительного Комитета Профсоюза и собственных решений в Северо-

Казахстанской областной организации профсоюза», Исполком Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования 

отмечает: 

Постановления вышестоящих органов в обязательном порядке 

рассматриваются на заседаниях Комитета Областной организации. Так за 

последние 3 года рассмотрены вопросы: 

-«О задачах и мерах по дальнейшему повышению эффективности 

деятельности профсоюзных. органов и организаций по реализации решений 

XIV Съезда Профсоюза, Программы деятельности Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников образования и науки на 2019-2024 г.г. (2021 г.)»; 

- «Реализация норм Закона РК «О статусе педагога», вопросы 

обеспечения работников образования и науки социальными льготами и 

гарантиями, предусмотренными законодательством». (2022 г.); 

- «О ходе реализации Концепции развития Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования «Жаңа 

Қазақстан – Жаңа кәсіподақ». (2023). 

Постановления вышестоящих органов доводятся до всех структур 

Профсоюза. Основная часть решений органов управления Профсоюза 

выполняется в установленные сроки и в полном объеме. 

 

 



2 
 

Статистические сведения в аппарат ЦК представляются Областной 

организациией своевременно, проводится работа по организационному 

укреплению и расширению членской базы. На постоянном контроле находятся 

постановления Исполкома об итогах статистической отчетности о профсоюзном 

членстве и профсоюзных органах, организационному укреплению Профсоюза. 

Областная организация объединяет 560 первичных профсоюзных 

организаций, 14 районных и городской комитетов, 1 Северо-Казахстанский 

университет.  

На 1 января 2024 года количество работников сферы образования в 

области составило – 29 692 человека, из них членов профсоюза – 25 594, что 

составляет 86,2 %. Это на 292 меньше, чем на начало 2023 года. Количество 

работающих членов профсоюза составляет – 25 411 чел. Наблюдается снижение 

числа работающих членов профсоюзов и числа первичных профсоюзных 

организации. 

Ежегодно количество организаций образования в регионе сокращается. 

Следовательно, уменьшается и число работников. 

С 2019 года закрыто и реорганизовано 30 организаций образования. 

Профсоюзное обучение осуществляется на основе ежегодных планов. 

Областной организацией проводится мониторинг принятых нормативных 

правовых актов по вопросам трудовых отношений, по итогам которого 

проводятся обучающие семинары сверх запланированных. 

За период с 2019 по 2024 год прошли обучение более 35 000 человек. За 

период с 2021-2024 годы прошли обучение 26 860 человек. (2021 г. – 8 071 чел., 

2022 г. – 9 398 чел., 2023 г. – 9 391 чел.). 

За период с 2021 года по 2023 год проведено 22 обучающих семинара по 

различным направлениям деятельности. Согласно Плану правового всеобуча 

проведено более полутора тысяч встреч с коллективами, с охватом более 11 000 

слушателей. 

В социальных сетях Facebook, Telegram имеются контактные данные 

правовой службы Областной организации. 

Совместная работа Сторон Соглашения о социальном партнерстве 

способствует решению многих вопросов трудовых и социально-экономических 

отношений в организациях образования региона.  

Посредством переговоров сторонами было решено расширить 

социальные гарантии и льготы для работников организаций образования, в том 

числе для представителей профсоюзных комитетов, работающих на 

общественных началах. 

Положительно решен вопрос о компенсации расходов на коммунальные 

услуги педагогам во всех районах области в размере 2 МРП. На заседании 

областной 3-х сторонней комиссии при областном акимате поставлен вопрос о 

повышении размера компенсации за коммунальные услуги до 20 МРП. 

Областным комитетом профсоюза принимаются меры по усилению 

правозащитной деятельности. 



3 
 

В период 2021-2023 г.г. общественный контроль исполнения трудового 

законодательства осуществлен в 399 организациях, выявлено 323 нарушения 

трудового законодательства: в части оплаты труда – 146, по режиму рабочего 

времени и отдыха – 57, по оформлению трудовых отношений – 108. Внесено 

197 предложений представителям работодателей по устранению выявленных 

нарушений. 

Между тем, анализ работы Областной организации, показывает, что 

отдельные поручения и постановления уполномоченного органа Профсоюза – 

Центрального Комитета и исполнительного органа - Исполкома реализуются не 

в полной мере. 

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять информацию председателя Северо-Казахстанской областной 

организации Профсоюза Аюпова Б.Е. к сведению. 

2. Руководящим органам ОО «Северо-Казахстанская областная 

организация Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и 

науки»: 

2.1. В соответствии с Уставом Профсоюза обеспечить выполнение 

постановлений вышестоящих профсоюзных органов в полном объеме. 

Привлекать к дисциплинарной ответственности выборных, к профсоюзной 

ответственности невыборных работников профорганов за невыполнение и 

нарушение сроков выполнения постановлений вышестоящих органов 

Профсоюза. 

2.2. Принять неотложные меры по организационному укреплению, к 

росту членской базы за счет создания новых первичных организаций. 

2.3. Обеспечить надлежащую организацию первого этапа 

Республиканского конкурса на звание «Лучший технический инспектор по 

безопасности и охране труда Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования». 

2.4. Принять меры к снижению уровня производственного травматизма. 

Рекомендовать региональной отраслевой комиссии по социальному партнерству 

и регулированию социальных и трудовых отношений в сфере просвещения 

изучение и рассмотрение вопроса о состоянии охраны труда и мерах по 

предотвращению производственного травматизма в организациях образования 

СКО. Обратить особое внимание на организацию деятельности 

производственных советов по безопасности и охране труда, обеспечить 

совместные с социальными партнерами меры по активизации их работы. 
2.5. Использовать возможности системы социального партнерства в сфере 

трудовых отношений, совместно с социальными партнерами добиваться 

дальнейшего увеличения компенсации коммунальных услуг для педагогов во 

всех районах области. 

2.6. Повысить эффективность информационной работы в Северо-

Казахстанской областной организации и ее филиалах.  



4 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.. 

 

Председатель       А. Мукашева  

  


